El reverendo padre Balthasar Pinnes el mes de noviembre del año pasado de 1564 dió principio a aquel collegio y escuelas [di Cagliari] con tan buenos auspicios que lo que he dicho de Sácer es vulgar y cosa de poco si con aquello lo queremos comparar...

1) Cf. *infra*: *Appendice II*, 1564-65, 2.

2) *Ibidem*, 1.

20

1565 novembre 28, Cagliari

I consiglieri di Cagliari impegnano la città al versamento annuo perpetuo di 200 scudi d'oro «largos» a beneficio del collegio costituito dalla Compagnia di Gesù nella stessa città; a nome della Compagnia, il rettore del collegio Giorgio Passiu, assicura che verranno mantenuti nello stesso collegio tre maestri di grammatica e uno per insegnare a leggere.

Original e [A], ARSI, FG, 21/1380, 7 (Cagliari), I, n.4. Il doc. è contrassegnato dal regio veguer Francesco Bellit e autenticato da Bartolomeo Carnicer notaio pubblico e scriba del consiglio cittadino.

Cf. docc. 14, 18.

Die xxxviii novembris MDLxv.

In Dei nomine. Noverint universi quod nos Ioannes Llimona miles, Hieronimus Moragues, Onofrius Apparici et Antonius Guilarça, consiliarii una cum magnifico Blasio de Sanct Martin a presenti regno absente et magnifico Antonio Guilarça defuncto presenti, iurati respective presentis civitatis et Castri Callaris ⁽¹⁾, una cum nobili dompno Francisco Bellit regis vicario prefate civitatis, mandato eiusdem premissis per Hieronimum Leca preconeri publicum et iuratum curiarum dicte civitatis, sono tube cunti solito convocati et congregati in aula maiori domus consilii civitatis prefate, ubi per huiusmodi et aliis dicte civitatis negociis convocari et congregari consuevimus, ibidemque per ordinem sedentes ac maiorem et sanioem partem ac plusquam duas partes magnificorum consiliariorum, procerum ac iuratorum dicte civitatis representantes ac generale consilium eiusdem facientes et celebrantes dicto nomine, scientes et attendentes quod anno millesimo quinquagesimo sexagesimo tercio, in generali consilio per tunc magnificos consilia-

rios, proceres atque iuratos sepe facte civitatis tento, utilitate dicte civitatis pensata et attenta et ex eo quod conveniebat servicio omnipotentis Dei et Domini nostri Iesu Christi ac beneficio animarum civium et habitatorum prefate civitatis fuit conclusum et deliberatum inter cetera quod scriberetur, prout scriptum fuit per dictos tunc magnificos consiliarios, reverendo patri generali Societatis eiusdem Domini nostri Iesu Christi Rome degenti, supplicando eidem quod dignaretur ex dicta Societate aliquas reverendas personas ad urbem transmittere ut in ea principium collegii dicte Societatis fieri vale- ret, tum et illustri admodum et reverendissimo domino nostro archiepiscopo tunc itidem Rome moram trahenti, quod pro suo pastoralii officio dignaretur non modo predictis assentire sed etiam hoc ipsum a dicto reverendo patre generali dicte Societatis impetrare et obtinere, cerciorando eosdem quod fue- rat in dicto consilio decretum et pro aliquali sustentacione personarum // dicti collegii statutum quod assignarentur, prout collegio predicto et futuris personis eiusdem dicti magnifici consilarii ac consilium predictum assigna- runt, ducentos auri scutos modo et forma in tunc sumpta conclusione ad quam relacio habeatur contentis; scientes quoque et animavertentes dictum reverendum patrem generalem Societatis predictae, zelo servitii Domini nostri Iesu Christi atque salutis animarum civium et habitis huius urbis tum precibus dictorum illustris domini archiepiscopi et magnificorum consilia- riorum predictorum, tum et reverendi patris Balthasaris Pinya rectoris colle- gii dicte Societatis civitatis Sasseris ad hec per dictos magnificos consiliarios rogati et qui simili zelo impulsus Urbem adire et hoc ipsum supplicare atque impetrare, non sine magnis immo quidem maximis sue persone laboribus et periculis non fuit dedignatus, annuendo ad hanc civitatem eundem reveren- dum patrem Balthasarem Pinya et alias adeo reverendas et quales principio fundacionis dicti collegii conveniebat personas transmisisse que, earum vir- tute, moribus et doctrina tum et laboribus in itinere sustentis ab omnibus ponderatis adeo hillari animo per dictum dominum archiepiscopum et tunc magnificos consiliarios recepte et hospitate fuere; quod protinus per dictum dominum archiepiscopum et dictos consiliarios quos patronos esse affirma- mus, fuit eis pro dicta collegii fundacione incipienda data et assignata eccle- sia sancte Crucis, in dicta et presenti civitate plurimis abhinc annis construc- ta et fundata, cui pro ampliacione dicti collegii subinde fuerunt adiuncte et applicate domus necessarie; et quia equum ac iuri et rationi consonum est quod postquam omnibus innotescit que, qualis et quanta utilitas civibus et habitatoribus presentis civitatis et aliis huius regni incolis tum et alienigenis illam petentibus tam maioribus quam minoribus resultat ex vita, moribus et doctrina tum et exercitiis tam in spiritualibus quam temporalibus pro bono publico omnium huius non solum civitatis sed totius regni, per reverendos patres rectorem et patres dicte Societatis iugiter atque incessanter fieri solitis et consuetis, quod initium fundacionis dicti collegii amplius non differatur sed quam // citius fieri possit incipiatur et via qua augeri possit paretur;

eapropter habito inter nos desuper maturo et digesto colloquio et oculo pietatis consideratis omnibus hinc inde debitis considerandis et attendendis, agentes hec nomine predicto quatenus opus sit et non alias aliter nec alio modo, de et cum auctoritate atque decreto dicti admodum illustris et reverendissimi domini archiepiscopi infrascripti interponendis, gratis et ex certa scientia per nos et omnes nostros in dicto nostro consiliarium, procerum ac iuratorum officio successores quoscumque, ad laudem, gloriam et honorem cunctipotentis Dei ac Domini nostri Iesu Christi ac eius alme virginis matris Marie, necnon omnium civium supernorum quos in celis laudare iubemur et ad salutem animarum nostrarum atque cunctorum civium et habitatorum atque habitandorum non solum presentis civitatis sed etiam omnium aliorum ad eandem declinantium et declinandorum initium dare cupientes, volumus atque in dicta ecclesia sancte Crucis presentis civitatis et domibus ei adiunctis fieri decernimus unum perpetuum collegium sub invocatione Societatis Domini nostri Iesu, per reverendum patrem Georgium Passiu rectorem deputatum eiusdem atque alios reverendos patres dicte Societatis cum eo ibidem degentes nominandos infra et suos in dicta Societatis Iesu successores perpetuo regendum atque prout conveniet servicio cunctipotentis Dei et Domini nostri atque utilitati animarum civium et habitatorum dicte civitatis prout hactenus consueverunt iuxta dicte Societatis statuta gubernandum et administrandum; ceterum cum equum sit et rationi consonum quod qui altari servit de ipso altari vivat, igitur insequendo promissionem per tunc magnificos consiliarios dicto reverendo patri generali factam, gratis et ex nostra certa scientia agentes hec cum auctoritate atque decreto dicti nobilis domini regii vicarii infrascripti interponendis, per nos et nostros in dictis consiliarie atque procerum officio successores quoscumque, damus et titulo donacionis pure, perfecte, simplicis et irrevocabilis dicte inter vivos et causis predictis concedimus dicto incepto in presenti civitati collegio dicte // Societatis Iesu et vobis reverendo patri Georgio Passiu rectori eiusdem ac aliis dicte Societatis patribus ibidem degentibus ac vestris futuris in dicto collegio successoribus perpetuo ducentos auri scutos largos per nos et nostros in dicto consiliarie atque claverie et procerum dicte civitatis officio successores, vobis et ipsis in presenti civitate degentibus singulis annis, die ultima mensis decembris solvendo, prout cum presenti vobis et vestris predictis nos et nostros prefatos, annis singulis, die predicto, dare atque solvere promittimus intus presens Castrum Callaris sine aliqua videlicet dilacione etc. Et cum salario procuratoris intus presens Castrum Callaris et eius appendicia x solidorum et extra xx solidorum ultra quos etc. Super quibus etc. Preterea promittimus vobis quod nos nec nostri successores predicto non firmabimus vobis in predictis ius etc. Pena est viginti quinque librarum etc. De qua etc. Et pro his etc. Obligamus vobis ac successoribus vestris prefatis perpetuo atque specialiter et expresse ypothecam etc. Iura dicte universitatis promittentes etc. Vel vos etc. Nos enim etc. Et scientes etc. Preterea cedi-

mus iura etc. Quibus etc. Possitis annis singulis dicto die dictos ducentos annuos scutos ab arrendatoribus illorum petere etc. Et de receptis etc. Et inde et alias uti etc. Nos enim etc. Dicentes et intimantes arrendatoribus etc. Et generaliter sine preiudicio etc. Obligamus dicto nomine vobis et vestris predictis perpetuo omnia et singula alia bona et iura dicte civitatis mobilia et imobila etc. Bona autem propria pro predictis ne utique obligare intendentes etc. Nos enim dicto nomine renunciamus quoad hec beneficio novarum etc. Et dividendi etc. Renunciantes legi Si convenerit etc. Et omni alii etc. Et firmamus scripturam sub pena tercii etc. Insuper promittentes ac etiam sponte iuramus etc. Predicta omnia et singula habere rata etc. Eaque attendere et complere etc. Et non revocare ratione ingratitude etc. Renunciando legi talem renuntiationem permittenti // et omni alii iuri etc., predictis quovismodo obviantibus.

Ad hec, nos Georgius Passiu, rector dicti collegii, acceptantes donacionem dictorum ducentorum scutorum nobis per vos dictos dominos consiliarios, clavarium et proceres pro dando principio dicto collegio ut supra factum cum multiplici graciaram actione, gratis et ex nostra certa scientia volentes nos vobis gratos reddere, convenimus et promittimus vobis dictis dominis consiliariis quod nos et nostri in dicto collegio fundando successores tenebimus quatuor magistros, scilicet unum legere et tres grammaticam respective docentes prout hactenus illos tenuimus et ceteri faciemus et exercebimus in dicto collegio ministeria omnia et singula que iuxta statuta dicte Societatis nostre facere et exercere tenemur et debemus ac sumus astricti ac in dicta Societate nostra solent exerceri, excusacionibus quibuscumque postpositis atque semotis.

Actum est hoc in civitate et Castro Callari, die xxviii mensis novembris anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo sexagesimo quinto.

Testes: magnifici Hieronimus Torrella et Petrus Comelles cives Callaris.

1) I nominativi qui riportati possono integrare il vuoto registrato in SORGIA, TODDE, *Cagliari. Sei secoli*.

Istruzioni date dal preposito generale della Compagnia di Gesù Francesco Borgia a Giovanni Victoria ⁽¹⁾ per l'espletamento del suo incarico di visitatore dei collegi di Sassari e di Cagliari.

O r i g i n a l e [A], FG, 205/1590, II, fasc.2, doc. 1, con sottoscrizione autografa: «Fran<cis>co», non datato; per la datazione, vedi *infra* al «Primeramente»; la quaresima di quell'anno iniziava appunto il 27 febbraio.